
D.D.G. n. ÉQÉ. I 201@

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

I
A ASSESSORAT0 REGIONALEDELLA SALUTE

Dipartimento Regionaleper la Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE GENERALE

Revoca del D.D. G. n. 561 del 04-04-2016 - Approvazione Regionale della Convenzione
Triennale 2016-2018 per la fornitura del ricettario medico standardizzato a lettura automatica,
del Contratto valevole per I 'anno 2016 e contestuale impegno per far fronte alla spesa
concernente l'approvvigionamento delfabbisogno dei ricettariper l 'anno 2016

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

lo Statuto della Regione Siciliana;

la legge 23/12/78, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;

il Decreto Legislativo n. 502/92, come modificato dal D. L.vo n. 517/93 ed
ulteriormente modificato ed integrato dal D. L.vo 229/99;

il Decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro del Lavoro e della
Previdenza Sociale n. 350 dell'11.07.1988, recante norme per Pimpiego nel S.S.N. del
ricettario standardizzato a lettura automatica nonché disposizioni inerenti
Papprovvigionamento dello stesso modulario occorrente alle Aziende Sanitarie
Provinciali, alle Aziende Ospedaliere ed ai Policlinici Universitari della Regione
Sicilia, tramite apposita convenzione da stipulare con l'Istituto Poligrafico e Zecca
dello Stato, avente validità triennale, ed in virtù della stessa, il contratto annuale di
fornitura che individua in modo puntuale la quantità da fornire ed il relativo
corrispettivo;

il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 18-05-2004, che definisce i
nuovi modelli di ricettari medici standardizzati e di ricetta medica a lettura ottica;

CONSIDERATO che, in applicazione delle leggi 11-11-1983, n. 638 e 29-12-1987 n. 531, si

VISTA

pone a carico delle Regioni Pattività di approvvigionamento dei ricettari;

la legge n. 221 del 17-12-2012, di conversione del decreto legge n. 179 del 18-10-2012,
pubblicato sul supplemento ordinario n. 208 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n. 294 del 18-12-2012 che stabilisce in materia di prescrizione medica il



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

processo di informatizzazione/digitalizzazìone ed in particolare la ricettazione on-
line per la conseguente dematerializzazione della ricetta cartacea e contenimento dei
costi, nonché il D.D.G. 1523 del 12/8/2013 per le prescrizioni farmaceutiche e il
D.D.G. 1254 del 7-8-2014 per le prescrizioni specialistiche ambulatoriali sul
territorio della Regione Siciliana;

la L. R. del 17 marzo 2016 n. 4 con la quale si approva il Bilancio Regionale
esercizio finanziario 2016;

la nota prot. Servizio n. 2° Dip/50063 del 17-06-2015 con la quale questa
Amministrazione, volendo garantire per tempo l'approvvìgionamento dei ricettari
in ottemperanza alla normativa per la materia richiamata, richiedeva all'I.P.Z.S.
Pattivazione delle procedure necessarie per la stipula della convenzione triennale
avente validità dall'1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2018, nonché per la stipula del
contratto annuale valevole per Panno 2016;

la nota prot. n. 15 dell*17-02-2016 con la quale l°I. P. Z. S. ha inviato la Convenzione
Triennale valevole per gli anni 2016-2018 registrata in data 29-01-2016 al n. 1159
- serie 3 - presso l°Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale - di Roma;

la nota prot. n. 23 dell'03-03-2016 con la quale l'I. P. Z. S. ha inviato Contratto
valevole per Panno 2016 registrato in data 24-02-2016 al n. 2291, serie 3, presso
l'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale I di Roma;

il D.D.G. n. 561/16 del 04-04-2016 con il quale si è provveduto all'approvazione
della Convenzione Triennale (2016/1018) per la fornitura dei ricettari medici
standardizzati a lettura automatica stipulata con l'I.P.Z.S. , pubblicato ai sensi
dell°art. 68 L.R. 21/14 come modificato dall'art. 98 c. 6 della L.R. 07/05/2015 n. 9/15,
trasmesso per il controllo di competenza alla Ragioneria Centrale di questa
Amministrazione il 04-04-2016 con elenco n. 13987;

il rilievo n. 10/0 del 28-04-2016 con il quale la suddetta Ragioneria Centrale ha
restituito il D.D.G. n. 561/16 del 04-04-2016 affinché la convenzione venga
approvata all°interno di un decreto che contemporaneamente approvi anche il
contratto annuale per il fabbisogno 2016, nonché impegni la spesa per Pesercizio
corrente;

Part. 37 del DLgs n. 33 del 14-3-2013 - Obblighi di pubblicazione concernenti i
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, nonché gli artt. 26 e 27 del medesimo
DLgs n. 33/13 ai ¿ni dell”assolvimento dell'obblìgo di pubblicazione on-line che
costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono
concessioni, attribuzioni di concessioni ed attribuzioni di importo superiore a mille
euro nel corso dell°anno solare al medesimo beneficiario;



VISTE le norme in materia di trasparenza e pubblicità dell°attività amministrativa di cui
Part. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21 come modificato dall'art. 98 c. 6 della L. R.
07/05/2015 n. 9/15;

RAVVISATA la necessita, per quanto precede, di revocare il succitato D.D.G. n. 561/16 del
04~04~2016 e di procedere all°approvazione della suddetta convenzione triennale
avente validità dall'1 gennaio 2016 al 31 dicembre 2018 all°interno di un decreto
che approvi contemporaneamente anche il contratto annuale per il fabbisogno
2016, nonché impegni la spesa per Pesercizio corrente;

CONSIDERATO che le somme occorrenti per far fronte alla spesa relativa allo
approvvigionamento dei ricettari per Panno 2016 risultano pari a un importo lordo
di 6 274.841,60 (Duecentosettantaquattromiiaottocentoquarantuno/60) comprensivo
dell”IVA al 22% e che le stesse trovano capienza sull°apposito capitolo del bilancio
della Regione Siciliana n. 4125229*-Spese generali connesse con la gestione del FSR.
Spese relative alla tenuta dei ruoli, degli assistibili non iscritti ai soppressi enti o
casse mutue ed al funzionamento di commissioni. Spesa relativa la fabbisogno dei
ricettari medici standardizzati (ex cap. 42701)”, rubrica Assessorato della Salute, in
favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato di Roma;

RITENUTO di dover procedere all'assunzione d'impegno per far fronte alla spesa
concernente Papprovvigionamento del fabbisogno dei ricettari per Panno 2016;

D E C R E TA

ART. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa il D.D.G. n. 561 del 04-04-2016 è revocato.

ART: 2 - E' approvata la Convenzione Triennale avente validità dall'l gennaio 2016 al 31
dicembre 2018 facente parte integrante del presente Decreto, stipulata con l”Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato avente sede in Roma, per la fornitura del ricettario medico
standardizzato a lettura automatica, necessario alle Aziende Sanitarie Provinciali, alle
Aziende Ospedaliere ed ai Policlinici Universitari della Regione Sicilia.

Art. 3 - E°altresì approvato il Contratto avente validità dall°1 gennaio 2016 al 31 dicembre
2016, facente parte integrante del presente Decreto, stipulato con l'Istituto Poligrafico e
Zecca dello Stato avente sede in Roma, per la fornitura e distribuzione del ricettario medico
standardizzato a lettura automatica, necessario alle Aziende Sanitarie Provinciali, alle
Aziende Ospedaliere ed ai Policlinici Universitari della Regione Sicilia.

ART. 4 - Per far fronte alla spesa concernente Papprovvigionamento del fabbisogno dei
ricettari per Panno 2016 di cui al succitato contratto annuale è assunto Pimpegno per un
importo lordo pari a € 274.841,60 (Duecentosettantaquattromilaottocentoquarantuno/60)
comprensivo dell°IVA al 22%, sul capitolo del bilancio della Regione Siciliana n. 412522
“Spese generali connesse con la gestione del FSR. Spese relative alla tenuta dei ruoli degli
assistibili non iscritti ai soppressi enti o casse mutue ed al funzionamento di commissioni.

3



Spesa relativa la fabbisogno dei ricettari medici standardizzati (ex cap. 42701)”, rubrica
Assessorato della Salute, in favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato di Roma.

ART. 5 - Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Sicilia “Amministrazione Aperta”.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato, per
il controllo di competenza.

P 1 , ~ 15 A
a emo H 3 MG' 20 of* * *P6 DIRIGEN ENERALE

se _ _* 4 Dott. Ga iam

11 Dirigenf deysewizio 5
(Dott. Ant V Di Stefano) * ~

›.. /""'*-`

->›

4


